



**Comune di Scandicci**  
Provincia di Firenze

**VERBALE DI DELIBERAZIONE**  
**CONSIGLIO COMUNALE**  
**del 29-11-2011 n. 151**

**COPIA**

**Oggetto: *Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2011. Assestamento.***

---

L'anno **Duemilaundici (2011)**, il giorno **Ventinove (29)** del mese di **Novembre**, alle ore **17:00** nella Sala Consiliare "Orazio Barbieri", posta nella sede comunale.

Presiede l'adunanza, convocata con l'osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Regolamento del Consiglio Comunale il Sig. **Fausto Merlotti**

Fatto l'appello nominale risultano

**PRESENTI** i Sigg.ri:

**Daniele Lanini, Sonia Bagni, Fausto Merlotti, Umberto Muce', Aldo Cresti, Luca Marino, Leonardo Tomassoli, Carlo Calabri, Federica Zolfanelli, Aleandro Morrocchi, Gennaro Oriolo, Valentina Pinzauti, Pasquale Porfido, Franco Pieraccioli, Giuseppe Pantaleone Punturiero, Leonardo Batistini, Pier Luigi Marranci, Alessandro Martini, Guido Gheri, Loretta Mugnaini, Cristian Bacci**

**ASSENTI** i Sigg.ri:

**Simone Gheri, Antonio Ragno, Salvatore Fusco, Giulia Bartarelli, Elena Capitani, Giuseppe Stilo, Giacomo-Harald Giacintucci, Patrizia Ciabattoni, Niccolo' Sodi, Paolo Savini**

---

Partecipa il Segretario Generale Dott. **Rocco Lauletta**

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta.

Vengono designati scrutatori i consiglieri: **Calabri, Pinzauti, Punturiero**

Viene trattato l'argomento in oggetto, posto al n. **5** dell'ordine del giorno

**Il Presidente del Consiglio mette ora in discussione l'argomento iscritto al punto n. 5 dell'ordine del giorno**

---

**Intervengono: Stilo [Gruppo Misto], Punturiero [PDL], Mugnaini [PRC], Morrocchin [PD], Assessore Baglioni**

**OMISSIS (gli interventi sono riportati nel verbale integrale della seduta)**

**IL CONSIGLIO COMUNALE**

Premesso che con propria precedente deliberazione n. 30 del 23/03/2011 è stato approvato il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2011 ed il bilancio pluriennale 2011/2013;

Visto l'art. 175, comma ottavo, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 il quale dispone che entro il 30 novembre di ciascun anno sia attuata la verifica generale di tutte le entrate e le spese, compreso il fondo di riserva, al fine di mantenere il pareggio di bilancio;

Vista la propria precedente deliberazione n.58 del 27/04/2011 con la quale si è approvato il rendiconto della gestione 2010, rilevando un avanzo di amministrazione di €.1.903.920,67 la cui destinazione, nel rispetto dei vincoli previsti dal D.Lgs.267/2000, è la seguente:

- Fondi vincolati (per spesa corrente) € 266.545,94;
- Fondi vincolati (per f.do svalutaz.crediti) € 480.600,00;
- Fondi finanziamento spese c/capitale € 717.109,46;
- Fondi non vincolati € 439.665,27;

Vista la propria precedente deliberazione n.114 del 27/09/2011 con la quale, ai sensi del disposto degli artt. 193 e 194 del D.Lgs.n.267/2000 è stato preso atto dello stato di attuazione dei programmi la cui realizzazione era prevista nel 2011 nonché dei dati della gestione finanziaria;

Visto che le previsioni delle sotto elencate voci di entrata necessitano di un adeguamento in incremento in quanto la relativa stima è molto attendibilmente superiore allo stanziamento attuale o si è già incassata una somma maggiore:

- ICI per recupero evasione € 360.000,00;
- Imposta pubblicità € 110.000,00;
- Infrazioni al Codice della Strada € 55.000,00;
- Rimborsi vari € 50.000,00;
- Rimborso personale comandato € 40.500,00;
- Rimborso malattia dipendenti € 2.000,00;
- Rimborso di spesa di formazione € 1.920,00;
- Compartecipazione lotta evasione € 100,00;
- Trasporti scolastici € 2.000,00;
- Interessi attivi € 20.000,00;
- Rimborso Publiacqua per servizio idrico (per variazione aliquota Iva al 21 %)
- Cosap € 50.767,00;
- Canone uso rete gas (per variazione aliquota Iva al 21 %)
- Diritti carte identità € 62.000,00;
- Tariffa servizi mercati € 3.300,00;
- Canoni uso beni demaniali € 6.500,00;
- Fitti attivi € 10.000,00;
- Fitti attivi € 5.150,00;
- Fitti attivi € 450,00;

€. 779.687,00;

Considerato invece che le seguenti voci di entrata presentano un andamento in sofferenza rispetto alla previsione e che quindi, in adesione al principio della prudenza, devono essere ridotte dell'importo a fianco di ciascuna indicato:

• Refezione	€. 40.000,00;
• Asili nido	€. 60.000,00;
• Rimborso da terzi per gestione servizi associati	€. 5.000,00;
• Contributi regionali per servizi associati	€. 16.000,00;
• Diritti per raccolta funghi (differenza fra entrata e spesa correlata)	€. 2.000,00;
• Contributi stato sussidi scuole materne	€. 35.000,00;
• Addizionale ENEL	€. 10.000,00;
• Sanzioni amministrative	€. 5.000,00;
• Interessi su mutui non erogati	€. 15.000,00;
• Proventi eventuali	€. 2.000,00;
• Contributi su mutuo Credito Sportivo	€. 20.782,00;
• Recupero spese custodia animali vaganti	€. 500,00;
• Diritti di segreteria	€. 3.000,00;
• Rimborso notifica atti	€. 1.500,00;
• Cessioni cartografie	<u>€. 4.000,00;</u>
	€.219.782,00;

Dato atto che le maggiori entrate di cui sopra (€.779.687,00) sono sufficienti a coprire integralmente le minori entrate di €.219.782,00 con una eccedenza di €.559.905,00;

Considerato che si ritiene opportuno destinare quota dell'avanzo di cui al punto precedente (per totali €.74.500,00) come segue:

- Proventi da sanzioni al Codice della Strada destinati a: acquisto autovetture e altre attrezzature per il controllo delle violazioni €.24.500,00;
- Recupero evasione ICI destinata a: trasferimenti di capitale al Comune di Firenze per Tramvia €.50.000,00;

Visto quindi che, in conseguenza a quanto detto al punto precedente, l'eccedenza di entrata netta che residua da destinare alla spesa corrente si riduce ad €.485.405,00 (559.905 – 74.500);

Considerato che a tale eccedenza deve essere sommata la minore spesa complessiva pari ad €.111.375,00 derivante dalle sottoelencate voci:

• Premi assicurativi	€. 29.270,00;
• Compenso revisori	€. 5.450,00;
• Spese per la pubblicità dei bandi di gara	€. 5.605,00;
• Spesa per soggiorni anziani	€. 5.800,00;
• Spese per informazione attività del Comune	€. 40.000,00;
• Aggi per riscossione tributi	€. 20.050,00;
• Spesa per riscossione diretta ICI	€. 2.000,00;
• Quote associative e servizi ANUTEL	€. 3.200,00;

Considerato inoltre opportuno ridurre lo stanziamento attuale del fondo di riserva di €.46.000,00 visto che esso è finalizzato a coprire esigenze straordinarie di spesa o insufficienze di bilancio che, approssimandosi la fine dell'esercizio, sono sempre meno probabili e, nel caso, di importo contenuto;

Dato atto quindi che per effetto di quanto precedentemente esposto il bilancio di parte corrente 2011 presenta una disponibilità complessiva di risorse finanziarie da utilizzare di €.642.780,00 (=485.405 + 111.375+46.000);

Ritenuto opportuno destinare le risorse di cui sopra al finanziamento della spesa corrente per i seguenti interventi:

➤ Restituzione di entrate (oneri di urbanizzazione)	€.	5.000,00;
➤ Contributo a IFEL su ICI introitata	€.	10.000,00;
➤ Contributi per lo sport	€.	5.000,00;
➤ Contributo unificato per ricorsi tributari	€.	1.000,00;
➤ Incarichi professionali per recupero evasione	€.	35.000,00;
➤ Spesa per il vestiario	€.	2.000,00;
➤ Energia elettrica	€.	146.685,00;
➤ Indennità amministr. (per previsione insufficiente)	€.	22.000,00;
➤ Trasferimento ad Istituzione per archivio storico	€.	7.000,00;
➤ Refezione scolastica	€.	109.500,00;
➤ Stampati e cancelleria per scuole	€.	13.330,00;
➤ Fondo accessorio personale (oltre ad €.99.245 finanziato tramite storni da capitoli di spesa del personale)	€.	20.755,00;
➤ Gestione procedura contravvenzionale	€.	20.000,00;
➤ Iva da riversare all'erario	€.	240.000,00;
➤ Canoni di bonifica	€.	<u>5.510,00;</u>
		642.780,00;

Visto che è necessario prevedere le seguenti nuove o maggiori entrate che sono destinate a finanziare la specifica spesa correlata:

- €.9.750,00 di proventi del 5 per mille IRPEF anno 2009 per interventi assistenziali nel sociale;
- €.2.200,00 di recupero di salario accessorio;
- €.5.000,00 di proventi da contravvenzioni al Codice della Strada a destinazione vincolata per l'effettuazione di corsi presso le scuole;
- € 8.000,00 di contributo regionale per progetti di e-government;
- €50.000,00 di canoni da affitto alloggi ERP (gestiti da Casa Spa);

Dato atto che risulta necessario ridurre le seguenti entrate a destinazione specifica e quindi le spese da esse finanziate:

- € 15.000,00 di contributi da comuni per il CRED;
- €10.500,00 di contributi dalla Regione per attività varie;
- €30.000,00 di contributi dalla Regione per diritto allo studio;
- €40.000,00 di contributi FSE;
- €59.475,00 di contributo per CIAF;
- €195.400,00 di minori contributi per l'educazione alimentare (già previsti nella gestione in conto capitale del bilancio);
- €64.300,00 di contributo per mensa biologica (già previsti nella gestione in conto capitale del bilancio);
- €50.000,00 di minori trasferimenti dallo Stato per l'erogazione di contributi in conto affitti;
- €20.000,00 di minori introiti da diritti per raccolta funghi (questo importo pareggia con la spesa da riversare alla Regione; oltre ciò viene a mancare un entrata netta di €2.000 che non corrisponde alla spesa e che si è già considerata sopra nelle minori entrate correnti);

Considerata opportuna l'iscrizione in bilancio dell'avanzo vincolato 2010 di parte corrente come segue:

- €1.600,00 di avanzo vincolato proveniente da contributi dalle scuole per l'attività del

CRED;

Visto che le entrate da alienazioni, data la generale situazione di stasi del mercato immobiliare, non hanno dato i risultati sperati e che quindi ciò determina la necessità, per onorare gli accordi con il Comune di Firenze, di prevedere una diversa fonte di finanziamento del trasferimento di capitali a tale Ente per la Tramvia:

- €.298.200 da oneri di urbanizzazione;
- €.50.000 da entrata corrente (recupero evasione ICI);
- €.155.000 da utilizzo dell'avanzo disponibile;

riducendo quindi del totale di tali importi, pari ad €.503.200, la previsione del finanziamento della stessa opera tramite proventi da alienazioni;

Visto inoltre che:

- €.10.000,00 di storni da voci di spesa corrente sono destinati alla spesa in conto capitale per l'acquisto di strumenti informatici;
- €.70.000,00 di prevista spesa in conto capitale, gestita da casa Spa per conto del Comune quali proventi dei canoni di affitto degli alloggi ERP, sarà al contrario utilizzata, sempre da Casa SpA, nel bilancio di parte corrente e deve quindi essere eseguita la relativa variazione di bilancio;

Viste le richieste presentate da alcuni dirigenti di variazione agli stanziamenti allocati ad alcuni interventi di spesa a loro assegnati con il Peg, con storno di fondi da interventi che presentano disponibilità di bilancio, in quanto si sono verificate minori spese per la realizzazione degli obiettivi loro assegnati dalla giunta comunale che permettono la copertura dei minori finanziamenti di cui al punto precedente;

Rilevato che le suddette previsioni comportano le variazioni dei Programmi e Progetti indicati nella Relazione Previsionale e Programmatica 2011-2013, come risultanti per quanto riguarda gli importi dall'allegato "B" al presente atto e per quanto riguarda le descrizioni da quanto indicato in premessa;

Dato atto che a seguito delle suddette variazioni di bilancio vengono modificate le previsioni rilevanti ai fini del Patto di stabilità interno;

Preso atto che il prospetto allegato al presente atto con la lettera "C" contenente la previsioni rilevanti ai fini del Patto di stabilità riviste a seguito di quanto sopra esposto, evidenzia il mantenimento del rispetto degli obbiettivi;

Visto il prospetto riportante il dettaglio delle variazioni proposte con la lettera D, che si allega al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale al fine di facilitare la lettura delle modifiche al bilancio proposte;

Vista l'attestazione del dirigente del servizio finanziario in data 15/11/2011 che viene allegata all'originale del presente atto;

Visti i pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

Visto il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella seduta del 18/11/2011;

Con votazione espressa con voto elettronico e che dà il seguente risultato:

**Presenti in aula** = 27

**Non partecipano al voto** = 0

<b>Partecipano al voto</b>	<b>= 27</b>
<b>Astenuti</b>	<b>= 1</b>
<b>Votanti</b>	<b>= 26</b>
<b>Favorevoli</b>	<b>= 18</b>
<b>Contrari</b>	<b>= 8</b>

### **Esito: Approvato**

\* \* \* \* \*

**Favorevoli = 18** [Bagni - Bartarelli - Calabri - Ciabattoni - Cresti - Gheri Simone - Lanini - Marino - Merlotti - Morrocchi - Muce' - Oriolo - Pieraccioli - Pinzauti - Porfido - Savini - Tomassoli Leonardo – Zolfanelli]

**Contrari = 8** [Bacci - Batistini - Gheri Guido - Giacintucci - Marranci - Martini - Punturiero – Stilo]

**Astenuti = 1** [Mugnaini]

### **DELIBERA**

1) Di apportare al bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2011 le variazioni e gli storni di fondi come da elenchi allegati "A" e di apportare le conseguenti variazioni agli stanziamenti relativi ai Programmi e Progetti contenuti nella Relazione Previsionale e Programmatica 2009-2011 come da Allegato "B", che formano entrambi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2) Di approvare il prospetto allegato al presente atto con la lettera "C" contenente la previsioni rilevanti ai fini del Patto di stabilità riviste a seguito di quanto esposto in premessa;

3) Di dare atto del mantenimento, anche a seguito delle variazioni sopra approvate del rispetto degli obbiettivi concernenti il Patto di stabilità interno per il triennio 2011-2013;

4) Di dare atto che le variazioni apportate non alterano l'equilibrio economico del bilancio come risulta dal sotto indicato prospetto:

#### **ESERCIZIO 2011**

##### **ENTRATA**

Maggiori entrate	€	1.152.837,00
Minori entrate	€	1.207.657,00
Avanzo di amministrazione	€	<u>156.600,00</u>
Saldo	€	101.780,00

##### **USCITA**

Maggiori spese	€	2.285.345,39
Minori spese	€	<u>2.183.565,39</u>
Saldo	€	101.780,00

5) Di intendersi variato come espresso in narrativa della presente deliberazione, il Piano triennale degli investimenti 2011/2013 e come risultante dai relativi allegati riportanti le variazioni di bilancio per la parte di essi inerente la spesa in conto capitale;

quindi,

### **IL CONSIGLIO COMUNALE**

con votazione espressa con voto elettronico e che dà il seguente risultato:

<b>Presenti in aula</b>	<b>= 27</b>
<b>Non partecipano al voto</b>	<b>= 9</b>
<b>Partecipano al voto</b>	<b>= 18</b>
<b>Astenuti</b>	<b>= 0</b>
<b>Votanti</b>	<b>= 18</b>
<b>Favorevoli</b>	<b>= 18</b>
<b>Contrari</b>	<b>= 0</b>

### **Esito: Approvato**

\* \* \* \* \*

**Favorevoli = 18** [Bagni - Bartarelli - Calabri - Ciabattoni - Cresti - Gheri Simone - Lanini - Marino - Merlotti - Morrocchi - Muce' - Oriolo - Pieraccioli - Pinzauti - Porfido - Savini - Tomassoli Leonardo – Zolfanelli]

**Non Votanti = 9** [Bacci - Batistini - Gheri Guido - Giacintucci - Marranci - Martini - Mugnaini - Punturiero – Stilo]

### **DELIBERA**

6) Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000.





Del che si è redatto il presente verbale

IL SEGRETARIO GENERALE  
***F.to Rocco Lauletta***

IL PRESIDENTE  
***F.to Fausto Merlotti***

La presente copia è conforme all'originale per uso amministrativo

per IL SEGRETARIO GENERALE

Scandicci, lì .....

**CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ**

La su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il ..... a seguito  
della decorrenza del termine di dieci giorni dalla data di pubblicazione All'albo  
Pretorio senza reclami, ai sensi dell'art. 134, III comma D. Lgs 267/2000

*IL SEGRETARIO GENERALE*

Scandicci, lì